
СОВЕТ 
МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

СЕССИЯ от 6£

РЕШЕНИЕ

ОТ м m at6

станица Медведовская

Об утверждении Положения об условиях и порядке 
выделения средств из бюджета Медведовского сельского 

поселения Тимашевского района органам 
территориального общественного самоуправления 

Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района

В целях создания условий для развития территориального общественного 
самоуправления и стимулирования работы органов территориального общест
венного самоуправления Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района, руководствуясь статьей 27 Федерального закона Российской Федерации 
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Законодательного 
Собрания Краснодарского края от 24 мая 2006 г. № 2263-П «Об организации 
деятельности территориального общественного самоуправления на территории 
муниципального образования», в соответствии со статьями 26, 63 Устава Мед
ведовского сельского поселения Тимашевского района, Совет Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района р е ш и л :

1. Утвердить Положение об условиях и порядке выделения средств из 
бюджета Медведовского сельского поселения Тимашевского района органам 
территориального общественного самоуправления Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района, согласно приложению (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Совета Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района от 17 октября 2022 г. № 163 «Об утверждении 
Порядка выделения средств из бюджета Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района органам территориального общественного самоуправле
ния, созданным в Медведовском сельском поселении Тимашевского района».

№



3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Медве- 
довского сельского поселения Тимашевского района (Афанасьева С.В.):

3.1. Обнародовать настоящее решение путем:
1) размещения на информационных стендах в МБУК «Медведовская биб

лиотека»: филиал № 3, находящийся по адресу: ст-ца Медведовская, ул. Лени
на, д. 77; филиал № 1 по адресу: хут. Большевик, ул. Лазурная, д. 49 б; филиал 
№ 2 по адресу: ст-ца Медведовская, ул. Пушкина, д. 5; филиал № 4 по адресу: 
хут. Ленинский, ул. Центральная, д. 128д;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории Медведовского сельского поселения Тимашевского района, к тек
сту настоящего решения в здании администрации Медведовского сельского по
селения Тимашевского района по адресу: ст-ца Медведовская, ул. Ленина, 
Д. 54.

3.2. Разместить на официальном сайте администрации Медведовского 
сельского поселения в информационно -  телекоммуникационной сети «Интер
нет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на замести
теля главы Медведовского сельского поселения Тимашевского района 
Хрущ И.А.

5. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Г лава Медведовского сельского поселения^4 /
Тимашевского района " Н.М. Авчинников

Председатель Совета 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района А.Н. Олейников



Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Медведовского 
сельского поселения 
Тимашевского района 
от /Z  № &2S '

ПОЛОЖЕНИЕ 
об условиях и порядке выделения средств из бюджета 

Медведовского сельского поселения Тимашевского района 
органам территориального общественного самоуправления 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение утверждает условия и порядок выделения 
средств из бюджета Медведовского сельского поселения Тимашевского района 
органам территориального общественного самоуправления Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района, содействующим органам местного 
самоуправления Медведовского сельского поселения Тимашевского района в 
решении вопросов местного значения.

1.2. Правовую основу условий и порядка выделения средств из бюджета 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района органам территори
ального общественного самоуправления Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района составляют Федеральный закон от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации», постановление Законодательного Собрания Краснодар
ского края от 24 мая 2006 г. № 2263-П «Об организации деятельности террито
риального общественного самоуправления на территории муниципального об
разования», решение Совета Медведовского сельского поселения Тимашевско
го района от 2 марта 2017 г. № 138 «Об установлении границ территорий, на 
которых осуществляется территориальное общественное самоуправление в 
Медведовском сельского поселении Тимашевского района» и настоящее Поло
жение.

2. Условия и порядок выделения средств

2.1. Денежные средства из бюджета Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района выделяются органам территориального общественного 
самоуправления Медведовского сельского поселения Тимашевского района 
ежемесячно и выплачиваются только в случае, если указанные органы террито
риального общественного самоуправления избраны в порядке, установленном 
действующим законодательством, имеют Устав, зарегистрированный админи



2

страцией Медведовского сельского поселения Тимашевского района и границы 
территории, утвержденные решением Совета Медведовского сельского поселе
ния Тимашевского района.

2.2. Выделение средств из бюджета Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района органам территориального общественного самоуправле
ния Медведовского сельского поселения Тимашевского района осуществляется 
в пределах средств бюджета Медведовского сельского поселения Тимашевско
го района, предусмотренных в текущем финансовом году в рамках реализации 
мероприятий муниципальной программы «Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления на 2024-2026 годы».

3. Порядок выплаты денежного вознаграждения

3.1. Выделенные средства из бюджета Медведовского сельского поселе
ния Тимашевского района выплачиваются органам территориального общест
венного самоуправления Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района (далее -  орган ТОС) в виде денежного вознаграждения за проделанную 
работу.

3.2. Выплата денежного вознаграждения осуществляется ежемесячно с 
учетом результатов проделанной работы каждого члена органа территориаль
ного общественного самоуправления за прошедший месяц.

3.3. Руководители органов территориального общественного самоуправ
ления ежемесячно до 3 числа месяца, следующего за отчетным, представляют 
ответственному специалисту администрации Медведовского сельского поселе
ния Тимашевского района, координирующему работу органов территориально
го общественного самоуправления в Медведовском сельском поселении Тима
шевского района, отчет о проделанной работе за месяц органа ТОС.

3.4. На основании представленных отчетов главой Медведовского сель
ского поселения Тимашевского района принимается решение о выплате денеж
ного вознаграждения членам органов территориального общественного само
управления, с учетом результатов проделанной работы органа ТОС, путем из
дания соответствующего распоряжения администрации Медведовского сель
ского поселения Тимашевского района, в котором устанавливается список ор
ганов территориального общественного самоуправления для получения денеж
ного вознаграждения за прошедший месяц.

3.5. Распоряжение администрации Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района о выплате денежного вознаграждения органам террито
риального общественного самоуправления, подписанное главой Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района, в срок до 5 числа месяца, следую
щего за отчетным, передается в муниципальное учреждение «Финансово
расчетное учреждение» Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района.

3.6. Размер денежного вознаграждения, ежемесячно выплачиваемого ор
ганам территориального общественного самоуправления из бюджета Медве
довского сельского поселения Тимашевского района, составляет: от 500 (пяти



3

сот) до 3000 (трех тысяч) рублей. По результатам работы за месяц, квартал, по 
итогам года - размер денежного вознаграждения может быть увеличен (макси
мальный размер не ограничивается), при наличии экономии средств, преду
смотренных в бюджете поселения на текущий финансовый год.

3.7. В случае признания работы органа ТОС за месяц неудовлетворитель
ной, выплата денежного вознаграждения органу ТОС не производится.

3.8. Выплата денежного вознаграждения осуществляется в срок до 10 чис
ла месяца, следующего за отчетным.

3.9. Выплата денежного вознаграждения органам ТОС Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района производится за работу по следую
щим направлениям:

3.9.1. оказание содействия администрации Медведовского сельского по
селения Тимашевского района в проведении переписи населения, учета скота и 
птицы, других хозяйственных и общеполитических мероприятий;

3.9.2. организация проведения смотров-конкурсов на лучшее содержание 
улиц, домов, придомовых территорий, приусадебных участков, детских игро
вых и спортивных площадок;

3.9.3. поддержание в надлежащем состоянии уличного адресного хозяй
ства (наименование улиц, наличие аншлагов, номерных знаков на домах и 
строениях);

3.9.4. участие в организации и проведении праздников улиц, населенных 
пунктов и другой культурно-массовой и спортивной работе;

3.9.5. привлечение населения к работам по благоустройству, озеленению, 
улучшению санитарного состояния, строительству и ремонту дорог, улиц, тро
туаров, переходных мостов, инженерных сетей, общественных колодцев, спор
тивных и детских игровых площадок и других объектов, охране памятников ис
тории и культуры, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских 
могил и иных мест захоронения;

3.9.6. привлечение населения на выполнение работ по ликвидации сорной 
растительности, самовольных свалок, вредителей декоративных и сельскохо
зяйственных культур;

3.9.7. участие в осуществлении мероприятий, направленных на бережное 
и экономное расходование населением топлива, тепловой и электрической 
энергии, газа и воды;

3.9.8. оказание содействия населению в развитии народного творчества, 
художественной самодеятельности, физической культуры и спорта;

3.9.9. оказание содействия образовательным организациям в проведении 
учета детей школьного и дошкольного возраста;

3.9.10. оказание содействия учреждениям здравоохранения в медицин
ском обслуживании населения, проведении профилактических и противоэпи
демических мероприятий, санитарно-просветительской работы;

3.9.11. оказание содействия органам местного самоуправления Медведов
ского сельского поселения Тимашевского района в обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности, принятие участия в мероприятиях по предупреждению 
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;



4

3.9.12. участие в мероприятиях по поддержанию правопорядка и общест
венной безопасности на соответствующей территории;

3.9.13. оказание содействия органам социальной защиты населения в со
циальной поддержке и социальном обслуживании инвалидов, одиноких, пре
старелых и малоимущих граждан, семей военнослужащих, погибших (умер
ших) в связи с исполнением ими обязанности военной службы, при ликвидации 
последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, многодетных, неполных, 
приемных семей, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, поте
рявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя;

3.9.14. содействие депутатам Совета Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района, депутатам Совета муниципального образования Тима- 
шевский район, депутатам Законодательного Собрания Краснодарского края и 
депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Феде
рации в организации их встреч с избирателями, приема граждан и другой рабо
ты в избирательных округах;

3.9.15. рассмотрение в пределах своих полномочий заявлений, предложе
ний и жалоб граждан, организация приема населения;

3.9.16. выдача характеристик граждан, проживающих в границах терри
тории, по запросу правоохранительных органов, органов местного самоуправ
ления Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

4. Контроль за условиями и порядком выделения средств 
и выплаты денежного вознаграждения

4.1. Контроль за условиями и порядком выделения средств, выплаты де
нежного вознаграждения, а также использованием выделенных средств осуще
ствляет координатор муниципальной программы «Обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления на 2024-2026 годы».

Заместитель главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района И.А. Хрущ


